Astfel această grea lucrare la care s’a îm
părtășit toată tinerimea română, domnișoare și domni, a
fost executată cu ajutorul d-lui Aurel Bănuțiu, directorul
artistic al societății de teatru, care a fost angajat pentru
instrucțiunea și conducerea dansurilor. Serata etnografică
reprezentată în seara de 14/27 Ianuarie 1912 a avut un
succes strălucit cu reușita cea mai frumoasă morală, ridi
când prestigiul artei, gustului și eleganței ce residă în mu
zica și dansurile noastre poporale.